Администрация
муниципального образования
сельское поселение Варзуга Терского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] от 06.04.2016 г.                                  с. Варзуга                                            № 100

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга от 30.05.2014 № 82 «Об утверждении Генеральной схемы очистки территории сельского поселения Варзуга Терского района Мурманской области»

       В соответствии с Федеральным законом от  24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  законом Мурманской области от 07.10.2008 № 1006-01-ЗМО «О полномочиях органов государственной власти Мурманской области в сфере обращения с отходами производства и потребления», рассмотрев протест прокуратуры Терского района от 23.03.2016 № 4-45-2016  на постановление администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга от 30.05.2016 № 82 «Об утверждении Генеральной схемы очистки территории сельского поселения Варзуга Терского района Мурманской области»,  постановляю:

     1. Внести в постановление администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга от 30.05.2014 г. № 82 «Об утверждении Генеральной схемы очистки территории сельского поселения Варзуга Терского района Мурманской области» следующие изменения:
      1.1. Подраздел  2.4.2. «Твердые бытовые отходы» изложить в новой редакции:
«2.4.2. «Твердые бытовые отходы»
Отходы разделяют на отходы производства и отходы потребления. Отходы, образующиеся в сельском поселении, можно отнести к отходам потребления, так как, это отходы, которые образовались в результате уборки жилых и административных помещений, в результате их ремонта (твердые бытовые отходы, далее - ТБО). К отходам потребления также можно отнести продукцию, которая утратила свои потребительские свойства – это предметы обихода, различны виды упаковочной тары (отходы полиэтилена, ПЭТ бутылки, металлическая или пластиковая тара из-под различных видов продукции и т.д.), отработанные ртутьсодержащие лампы, отработанные автомобильные покрышки, автомобильные аккумуляторы и т.д.
Нормативы накопления твердых коммунальных отходов устанавливаются Правительством Мурманской области (Закон Мурманской области от 07.10.2008 № 1006-01-ЗМО «О полномочиях органов государственной власти Мурманской области в сфере обращения с отходами производства и потребления»)
На общее накопление ТБО влияют разнообразные факторы, основными из них являются:
· степень благоустройства зданий;
· вид топлива при местном отоплении;
· наличие промышленных предприятий, предприятий общественного питания и торговли;
· климатические условия.
         Рост обеспеченности бумагой и другими упаковочными материалами приводит к увеличению объема ТБО и снижению плотности отходов. Следует отметить, что сокращение плотности отходов в сельской местности происходить не будет из-за использования части образующихся упаковочных материалов для личного пользования.
           Климатические и местные условия оказывают влияние на нормы накопления в связи с различной продолжительностью отопительного сезона, периода подметания дворов и тротуаров, озеленения, а также потреблением населения овощей и фруктов.
При определении количества ТБО следует учитывать возможность образования их во всех источниках.

Примерное среднегодовое количество образования и накопления твердых бытовых отходов приведено в таблице № 1
                                                                                                                    Таблица № 1

№ п/п

Источник образования отходов
	Среднегодовое количество образования и накопления

	кг
	куб.м.

	1
	Общее количество накопления ТБО по  жилым домам, с населением до 100 тыс. чел.
	250
	0,2 на 1 жителя

	2
	Учреждение (почтовое отделение, административно-финансовые учреждения, библиотека)
	40-70
	0,2-0,3

	3
	Школа
	24 на 1 учащегося
	0,12 на 1 учащегося

	4
	Продовольственный магазин
	250 на 1 м². площади
	0,46 на 1 кв. м. площади

	5
	Промтоварный магазин
	200 на 1 кв. м. площади
	0,15 на 1 кв. м. площади

	6
	Фельдшерско-акушерские пункты, офис врача общей практики
	120гр на  1 посещение
	0,7 на       1 посещение

1.2. В подразделе 2.4.2 предложение «Примерное количество образующихся отходов приведено в Таблице 2» и таблицу 2 исключить.

Глава муниципального образования
сельское поселение Варзуга                                                                    Г.Н. Попов